
SEXTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 20134 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479348

PORTARIA: 007/2013-NAF
Objetivo: A fi m de conduzir o Secretário Especial de Estado, Sr. 
Sérgio Leão ao município de Castanhal/Pa.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
182508/LUCIVAL NASCIMENTO BEZERRA (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 11/01/2013 a 11/01/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479355

PORTARIA: 009/2013-NAF
Objetivo: A fi m de visitar as obras do Hospital Regional de Santarém.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5053412/ARTHUR DE PAULA LOBO (Assessor Especial III) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/01/2013 a 17/01/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479366

PORTARIA: 010/2013-NAF
Objetivo: A fi m de reunir com diversos Órgãos do Estado de 
São Paulo, que mantém comum interesse com esta Secretaria 
Especial de Estado (SEEPDS).
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
2021668/FRANCISCO SERGIO BELICH DE SOUZA LEAO 
(Secretário Especial de Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 
16/01/2013 a 17/01/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479388

PORTARIA: 012/2013-NAF
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor               Matricula
LUIZ FERNANDO LIMA ALENCAR            Assessor Administrativo IV   54187289
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122129745340000    0101000000          339030              2,000.00
04122129745340000    0101000000          339039              1,000.00
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479258

Ato: 0049
Término Vínculo: 20/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Servidor(es):
Concurso / EDINEIA NASCIMENTO DE BRITO (TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM) / MAT. Nº. 57207693/2, PROC. Nº. 
2012/605977<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479266

Ato: 0039
Término Vínculo: 28/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / PAULO CHRYSTIAN PORTO MELO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / MAT. Nº. 57190676/1, PROC. Nº. 2012/580422<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

PORTARIA Nº. 062/2013 – GS/SEAD 
DE 17 DE JANEIRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479279
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03 de janeiro de 2011 - conforme disposto no art. 6º do 
Decreto nº. 503, de 29 de agosto de 2012 e art. 7º da Instrução 
Normativa Conjunta nº. 01 de 06 de novembro de 2012, e ainda;
CONSIDERANDO o Ofício Circular nº. 055/2012-GS e o 
Memorando nº. 132/2012-GS, ambos de 05/12/2012;
RESOLVE:
I-    CONSTITUIR a Comissão de Revisão e Acompanhamento de 
Contratos, composta pelos servidores EDEMILSON FAGUNDES 
BARBOSA, Id. Funcional nº. 54185970/3, ocupante do cargo 
Téc. Em Gestão Pública - Economista; ADELIANE MARIA ARAÚJO 
MONTEIRO, Id. Funcional nº. 399540/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo; JEANE NAZARÉ COELHO DE SOUZA, Id. 
Funcional nº. 57234713/1, ocupante do cargo de Assessora; 
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Id. Funcional nº. 
5329272/4, ocupante do cargo de Diretora de Administração e 
Finanças; ALEX GOMES MOREIRA, Id. Funcional nº. 5902016/1, 
ocupante do cargo de Assessor Especial III; JOSÉ VENÍCIUS 
FRANCO DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº. 55587550/4, ocupante 
do cargo de Assessor Superior I; VALÉRIA ATHAYDE FONTELLES 
DE LIMA, Id. Funcional nº. 5797004/2, ocupante do cardo de 
Assessora Superior II; JOAQUIM AUGUSTO SOUZA DE MENEZES, 
Id. Funcional nº. 2017440/7, ocupante do cargo de Assessor 
de Planejamento e DALVA MARIA VASCONCELO DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº. 3253945/3, ocupante do cargo de Assessora 
Superior III, lotados respectivamente nos órgãos: SEAD, SEFA, 
SEPOF, SEGUP, SEGES, SEDIP, SEINFRA, SEPROS e SEEPDS.
II-  INFORMAR que, conforme o disposto no § 1º do Ar. 7º 
da referida Instrução Normativa Conjunta, a Comissão será 
presidida pelo servidor EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA 
indicado pela Secretaria de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE JANEIRO DE 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479347

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E DO
PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL 
- PNAGE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º/2013;
DATA DA ASSINATURA: 07/01/2013;
Nº DO CONTRATO: 010/2012 – SEAD/UCE-PNAGE/PA;
OBJETO DO CONTRATO: Serviços especializados, pessoa jurídica, 
para realização de Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu, em 
nível de Especialização, em Gestão de Pessoas, Gestão Logística 
e Patrimonial e Gestão Pública;
PARTES: Secretaria de Estado de Administração – SEAD/UCE/
PNAGE/PA, Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA e a 
Sociedade de Ensino Superior Toledo Ltda;
OBJETO DO ADITAMENTO: Classifi cação orçamentária dos 
recursos para cobertura das despesas com a execução do 
Contrato no Exercício Financeiro de 2013;
EXERCÍCIO: 2013;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.1374.6599 - Apoio à Modernização 
da Gestão e do Planejamento do Estado do Pará - PNAGE;
Fonte: 0106/0306 - Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID;
Fonte: 6101/6301- Contrapartida Estadual;
Elemento de Despesa: 339039/Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA;
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Antonio Afonso de 
Toledo, nº 595 – Jardim Sumaré, cidade: Araçatuba UF: São 
Paulo – CEP: 16.015-270.

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 0659 
DE 18 DE JULHO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479356
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 0056 DE 10 DE JANEIRO DE 2013.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2012/612027
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.n°.0659 de 18/07/2012-SEAD, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 32.204 de 23/07/12 que 
exonerou RAFAELA GONÇALVES DE BRITO, Mat. n°57234736-
1, do cargo de Merendeira, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação – SEDUC, a contar de 14/05/2012.
II- Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RAFAELA GONÇALVES DE BRITO, Mat. n°57234736-
1, do cargo de Merendeira, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação – SEDUC, a contar de 01/09/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINITRAÇÃO, 10 de janeiro 
2013.
RUTH PINA

Secretária de Estado de Administração, em Exercício.

SEAD/PNAGE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479365

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 

GESTÃO E DO

PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL 
- PNAGE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º/2013;

DATA DA ASSINATURA: 07/01/2013;

Nº DO CONTRATO: 013/2012;

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de consultoria, pessoa 
jurídica, para reestruturação do quadro de cargos de provimento 
efetivo, com a respectiva concepção e estruturação das 

carreiras, dos órgãos da administração direta, das autarquias e 

das fundações do Poder Executivo Estadual, compreendendo as 

especifi cações dos cargos, atualização do marco regulatório da 
área de concepção e estruturação das carreiras;

PARTES: SEAD/UCE-PNAGE/PA e a Empresa Instituto Publix para 
o Desenvolvimento da Gestão Pública;

OBJETO DO ADITAMENTO: Classifi cação orçamentária dos 

recursos para cobertura das despesas com a execução do 

Contrato no Exercício Financeiro de 2013;

EXERCÍCIO: 2013;

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.1374.6599 - Apoio à 
Modernização da Gestão e do Planejamento do Estado do Pará 
- PNAGE;

Fonte: 0106/0306 - Banco Interamericano de Desenvolvimento 

– BID;

Fonte: 6101/6301- Contrapartida Estadual;

Elemento de Despesa: 339035/Serviços de Consultoria;

ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA EDILENA DE SOUZA 

ROCHA;
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: CNPJ/MF nº 
04.907.402./0001-25, estabelecida no SIG Quadra 01, Lote 985, 
Sala 130, Centro Empresarial Parque Brasília, Zona Industrial – 
Brasília – DF – CEP: 70610-410.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479378

Ato: 0002
Término Vínculo: 28/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / GILDA MARIA MAIA MARTINS SALDANHA 
(ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II) / MAT. Nº5554861/2, 
PROC. Nº. 2012/577257<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA


